



CÉSAR CANDELA

SENIOR FRONT-END DEVELOPER AND WEB DESIGNER

INFORMACIÓN PERSONAL

Name: César Augusto Candela Vargas
Fecha de Nacimiento: 20 de Noviembre de 1975
Nacionalidad: España
Localización actual: Sofia, Bulgaria.

(+359) 88 456 7671/ (+34) 626 141 216
 cesar@cssguy4hire.com
 www.cssguy4hire.com
 cssguy4hire

ACERCA DE

Diseñador web y Desarrollador Front-end, César Candela, ha estado en esta industria por muchos años, obteniendo gran experiencia diseñando y construyendo sitios web. Muchos de estos dedicados a trabajar con HTML5, CSS3 y JavaScript/jQuery, considerando rigurosamente conceptos como accesibilidad, usabilidad y estándares web.

Ha trabajado en numerosos sitios y aplicaciones web para diferentes compañías alrededor del mundo.

DESTREZAS

LENGUAJES/SOFTWARE DE PROGRAMACIÓN:

| | | |
|-------------------|------------------|--------------------|
| ●●●●● JavaScript | ●●●●● SASS | ●●●●● GulpJS |
| ●●●●● jQuery/Ajax | ●●●●● Demandware | ●●●●● GruntJS |
| ●●●●● AngularJS | ●●●●● Django | ●●●●● Git/SVN |
| ●●●●● HTML5/CSS3 | ●●●●● PHP | ●●●●● Sublime Text |

Otros: SourceTree, ReactJS, NodeJS, ActionScript, MySQL, MongoDB.

SOFTWARE DE EDICIÓN DIGITAL:

| | | |
|-------------------|----------------|---------------------|
| ●●●●● PhotoShop | ●●●●● InDesign | ●●●●● After Effects |
| ●●●●● Illustrator | ●●●●● Sketch | ●●●●● 3ds Max |

Otros: Flash Professional, DreamWeaver, Premiere Pro, Blender, LightWave 3D

DESTREZAS PERSONALES:

- Trabajo en equipo.
- Adaptación y aprendizaje rápido.
- Creatividad e Imaginación.
- Administración del tiempo.
- Buenas habilidades interpersonales y de comunicación.
- Excelente solucionador de problemas técnicos.
- Toma de decisiones.

ROLES

- Diseño de UI.
- Codificación y programación de páginas web (HTML5/CSS3/JS).
- Creación/programación de interfaces dinámicas y efectos visuales.
- Edición de contenidos CMS.
- Optimización para motores de búsqueda (SEO).
- Creación de animaciones.
- Investigación.
- Testing.

ESTUDIOS

- **Universidad Nacional de Colombia**
(1993 - 1998)
Título obtenido: Diseñador Gráfico
- **Curso oficial de Animación 3D con 3ds Max, CICE**
(2003)

EXPERIENCIA LABORAL

- 2016 - 2019
Compañía: Accenture Bulgaria EOOD
consulting and services company
Sofia, Bulgaria.

Senior Front-end Developer.

Responsible for the creation of different visual components, mirroring the designs, specified functionality and requirements provided, always focussing on the use of web standards, UX, UI and web semantics. Integration with the back-end based on Demandware (SalesForce). Testing, code reviewing and bug Fixing. Tracking of own progress of project issues with JIRA following Scrum methodology.

- 2001 - 2016
Compañía: Proveedores de Presencia en Internet S.L.
Web Agency/E-commerce
Madrid, Spain.

Front-end Developer and Senior Web Designer / UI Designer.

Responsable de la conceptualización gráfica, planificación y estructuración de los proyectos, del diseño web, maquetación y el comportamiento técnico y visual (JavaScript). Diseñando y programando siempre centrado en el uso de estándares web (W3C standards), experiencia de usuario (UX), la usabilidad (UI) y semántica web, integración con Back-End basado en Django y PHP. Comprobación de fallos en diferentes plataformas y sistemas operativos, investigación y solución de problemas técnicos..

- 2010 - 2014
Compañía: CSSGangsters
Web Agency/Web Design and CSS/XHTML conversion services
International

Art Director / Senior Web Designer / UI designer and front-end developer.

Responsible for project management, customer management, task assignment and cost evaluation. In some projects, also responsible for graphic concept, planning and structuring, web design, laying out and technical and visual behavior. Designing and programming always focussing on the use of web standards, UX, UI and web semantics, back-end integration based on PHP. Checking for flaws on different platforms and operating systems, investigation and solution of technical problems.

- 1998 - 2000
Compañía: IPS Latino Net S.A./Red Colombia
Web Agency
Bogotá, Colombia.

Web Designer / UI designer / CMS maintenance.

Responsible for graphics conceptualization, web design, UI design and content updating. Designing and laying out considering concepts like UX and UI, back-end integration based on ASP. Testing, investigation and solution of technical problems. Testing, investigation and solution of technical problems.